moeroremz et spectaculum quoddam luctus fortuna

convertitl ex quibus omnibus una nunc nobis ini

quo sidere oblatap illa inquam mzignificzia et gene

rosa Ppmus llomagnanap quae omne gaudiump

omnem laeticiama cantum p choreasp vestium splen

doremp convivia inagnificai suaves cordarum sonosp

venationesp equitationesg et alia poene infinita iocuii

ditatuin generaa in cordis moestitiami doloresa su

spiriai flelusy lacrimas . atque ululatus mutavit ob

acerbissimama atque luctuosissimum obitum illius

carissimi Antistitis il ludovici ex mare/tionibus

liomagnani legum doctoris clarissimis qui nedum

suam familiamp nedum llomagnanum oppiduml

nedum praeclarissimam lianc urbemp nedum fimu

rineizsem dioecesim. verum totam ltaliam. et uni

versam llei licclesiam sua immortali gloria non

parum decorabat ld hoc flebilea lamentabileque

carmen describenduin fortunam me duxit.

verum a te superba fortuna non iam talem

orandi causam expectabamr ut f/zaurirzensium meo

rum interitum a atque tanti patrisp benefactorisque

inei obitum deplorareim lamen quia sic lleo pla

cuitj ideo aequo animo sustinebo. lit ne diutius

vestram expectatioiiem removererj optimi patrem

de huius nostri pastoris praeclaro generea de edu

cationea de virtutep de rebus gestis erit dicendum.

i- llictuin est profecto liomagnaiium oppidump quod

scilicet afcunclis hominibus summa laude celebra

tury in ea provincia situmz quae optimaep- et pul

clierrimzie totius ltaliae pars esse censeturi sive

agrorum bonitatem. sive possessionum magnitudinemi

sive collium amaenitatemi sive- fluminum commo

ditatemi sive frugumy caeterarumque reruma quae

adivictum pertinenti habundaiitiama copiamy sive

urbium claritatem a sive sereni aeris clementiam

eogitaveris ortus est autem is noster Pontyex

Ludovicus ex ea familia llomagnanay quae toto in

drbe memoratissima 1 quae Peop et hominibus grata-z

semper fiiiti oflicina benignitatisp mater hospitali

tatisj omnisque humanitatis fonsa afllictorumque

refugiumg lit ubi gravius 1 ubi honestiusa ubi co

piosiusj ubi magnificentius mea potuisset versari

oratioy quam de liomagiianae Pomus ornamentis

dicerep ext qua prodiere viri in omni virtutum

genere insignesg iniiumeri annorum ductores . clas

sium imperatorem equites auratip escellentissimi

doruma villarum domini p et marchiones magni

ficiy flcclesiarumque praelatiP quae bomus cum

cornelia illa a atque Plaminea-i ac caeteris illustri

bus liomanorum familiis de nobilitate contenditg

neque enimi ut fortasse credituri a magnifico illo

marchione llossim aut oliveriog aut Manjcredo no

stra incipiet oratio. verum huius Pomus memo

randa praeconia repetere vellem. quos ltalia non

pluribus quam tricentis. et triginta annis ex Ala

mania venientes cognovitg verum multo plura an

norum curricula discurrere esset necesse lit quis

est qui dubitetg modo sit sanae mentisy Sæsium

illum. antequam in ltaliam se contulisset a et vir

tutibus praedituma et genere clarum . et maiorum

suorum opinione illustremg quandoquidem apud se

renissimum illum imperatorem Pedericum tantae

auctoritatis esseto ut inter senatores is ille fueritp

cuius consiliop et prudentia caesan et totum eius

imperium i quod terraey marique latissimum erat.

regereta et gubernaret. quandoquidem imperatoria

illa Maiestas eum marchionem procreaveritg sibique

semper iuberet astare. Mon insuperp prudentissimi

patresp minus liossius noster proprio nominei pro

prio splendore llomagnanum oppiduma quam llo

magnanum lSossium marchionatus dignitate deco

ravit cum suis intervenientibus meritis triginta et

duo castella Augustus ipse Ptomagnanae ditioni sub

iecit. lluic autem tam alti sanguinis clarissima ac

cedebat morum nobilitas a quam praecipue sua erga

raelicolas devocio mentis consuetudo significabati

Mam tanti divini muneris non immemor cum a

summo tunc Pontifice corpus Pivi Sillani multis

precibus obtinuisseta ipsum sanctissimum corpus

summa cum animi reverentia liomagnanum detulit .

ibique flcclesiamy abaciamque eius nomini aedifi

cavit. Aliud quoque coenobium pulcherrimum . ac

ditissimum in honorem sancti lvazarii ibidem con

struæit

lix ea stirpe processerunt vit-i nimia probitate

insignesa qui ob singulares suas virtutes splendidis

simis coniugiis manus coniunxeruntp sicut sint per

paucae illustres familiaea cum quibus aflinitates non

traxerint g et ut ex iis quam pluribus aliquos repetam.

si Lumbardiam afficitisa cum liarbavaciisg ac fllorellis

comitibus g si Astenses repetitisp cum Malabajlisr

cum Suttuariisy cum illis de llfontqfag si Pede

montanas inquiritis cum magnifiea domo de Plo

zascoy quae nostro lzlpiscopo genus deditg immo

cum clara Lucernae prosapiag cum splendide So-r

lariorum ifami-liag cumque magnificis Provarzorump

et llaparellorunz stirpibus. Si vercellensesi ac ca

napicios perscrutamini cum magnificisp et splendi-l

dissimis f/alfiergiaea et S. Martirzip ac Advocatorum

prosapiis Si Sabaudigenas cum magnifico compe

siano genere verum quid prosequarl quin omnes

clientelas illustres brevi quodam spacio temporis

videarv posse narrarei et praesertim cum alia sint

laudum genera poene infinitay quae vel si nume

rare vpossemj id vobis sat esse deberet
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cum itaque liomzxgxianae domus ii marcliioues a his descenderuntp stilum dirigamus olfert autem

magnifici sua htunanitatep benignitatej clemeneiaj

fidelitatm liberalitatep magnanimitate cunctos ad

eorum amorem zillicerentp mox tantarum innumera

bilium virtutum peraelebris fama ad aures poten

tissimorum domiuorumrf si e lasciato in bianco i

nomij pervenig ut omni opera p et sollicitudine stu1

derentp quempiam liomagnaui stipitis apud se ha

beret cuius prudenciae tocius dominii salus esset

commissag atque in primis illustrissimi quondam

prinoipes. et duces Sabaudiae proborum virorum

maxime cupidia alios in senatoresp alios in cancel

lariosy alios iu licclcsiarum rector-es extliomagnano

in Pcdemontanas partes traxeruut

ut autem ex eis illos dumtaxat recenseamj qui

quasi nostra aetate florueruntp occurrunt in primis

armorum illi ductores bellicosissimi marchiones ma

gnilici l/rsinzis izostri- Ludovici Pately liranciug

iacobus fratres l viri sane magnificig etiai-ei militaris

peritissimii in quibus profecto erant omueslillae

i egregiae militares astuciaej quas Sraeci st/ractegeq

mata vocant 1 prudenter castra locabant p aciem

astruebant p-fqrtiter pugnabantt in patentibus campis

cum equitatu discurrerea per arduus-y et asperosi

colles peditumlegiones traducerep hostium consilia

prevenit-cl. quadrato agmine incederey cu-m eis exi

depressa testitudine hostiles plialangeslpraerumpere

noverunt t -

quo factum est p ut Petlemoutanh Sabaudienscs

que exercitus lmperatores semper constituercnturf

quibus quidem hanc certissimamg potissiniamque

laudem tribuere possumusp neminem unquam du

ctoirem ex Pedemontzinisp Sabaudieusibusquefuissep

qui lidelitate llomagnanos antecellereh

i quoties fiomagnani caput in. magnum vitae di

scrimen obieccruntP quanto labore desudarunt pro

Pedemontana pace peragenda i tquotiesy .o nobilis

simi Pedemontani pro vobis legatifcarceribus ob-y

scurissimis inclusi suntP quot denique suntlgs qui

sanguinem suum pmvestra salutefuderunt 1 norum

autemp quos commemoravimusj erat alter germanus

frater vir maximae sanctitatisreverendissimus ll

Ajmo inostri Ludovici vpatruusr/et in episcopatu

praedecessori cuius merita .in omnes rllaurinenses

dioecesis llcclesiasyiredituum augmentisp aedificiorum

structura maximas capellarum dotesg sacrorum tPla-z d

minum imercedesjiet valiaz quam plurima pietatis

operaldeclara-ntznet audite ju Patresp quanta-interi

luos fratres morum vconvenienciav- esset Layci illic
eorum icapellamzzinghonorem S. Slarae cal-gnaniy

constructam perpetuis ellemosinis dotaruntg-inwquay

iubent singulis lunae diebusiunam missam mottle-v

functorurn salute cantarL flic praeclarus sandtissi-ei

mns in eademl capella sacerdotibus neo pahtofmaxii-z

mam pecuniae quantitatem reliqnitg utipiotixil-ielausi

pro eius anima neo sacrificium ollcrrent-y singulisque

diebus veneris t oflicio mortuorum rzpraemissod toituihz

capitulum- unam missam celebraretp isicqnei omliibr

eorum gestaz singularem deviotionem innesefembantl

verum de ltis fuon plnrap et ildvfilioswlhmspzflllipibx

1SSS

se mihi vir ille praestantissimug marchioque ma

gnificus P. Antlzonius liomagrzazzus iuris utriusque

doctor clarissimusi seuatoria. ac militari dignitate

insignis p Sanctaeqtxe victoriae dominusp et Pollencii

comes i cuius virtutes si tacueroa lapides isti loquen
tur. quis enim tam leloquensp tam fiittunriilusi qui

eius in hanc Pedemontanam patriamx totumque

Sabaudiae dominium praepotentissimumimei-ita ex

plicare possetg qui sua inflexibili iustitia 1 qua ma

xima splendetgl quum illustrissimi quondam ll ll

Ludovici Sabaudiae ducis cancellarius esset a hanc

provinciam reformavit- quot hic civiles sediciones.

divisaque partium studia funditus deleviti quos

spoliatos iniuste suis restituit fortunisi hoc salvo.

et incolume. lllhaurinenses meip nichil calamitatis.

nicbilquecitiminum vestris-poterat rationibusp aut

fortunis ulla ex parte irrogari z nunc autem sic eius

exigentibus meritis Mediolanensium duci senatora

et quidem carus elfectus estg huic germanus frater

est non minoris admirationis magnilicus ille marchio

a fhomzzsj cuius amplissimae laudes graviores ora

toresgvet exiuiium quoddam dicendi genus sibi ex

postulanL elit ipsius tanta est in primis animi pru

dentiai ut coeteras sempiternas virtutes omittam p

quanta ulla umquam eloquentia describere possetbg

morum vero integritas uno omnium ore laudatur-y

multarum irerum cognitionem in eo esse apertissime

videmusg neque enim aliter illustrissimus princeps

noster praepotentissimus Sabaudiae dux suis hunc

maximis rebus gerendis praetulissetza neque magi

strum hospicii eum primo loco constituissety nisi

sunt yirtuslsibi perspecta fuisset Munc imilli varia

dicenti assentimini Pcdemontant qui lioc concive.

vestro merito gloriantes suas soletis aliis laudes prae

dicare. et ego vobis referentibtxs non credere non

possum quoties caelestem illum aspectum ante .ocu-.

los ponog tanta est enira suorum membrorum ele
gantizg tantaque composicioafut a lpve.llpatuslesse.

videatuiz verum eius laudes aliozi-tempone descri

bendas relinquamus. et ad llectissimam f/rsini

sobolefm verba itransferamus/ llaec rautemi foecunzz

disisilnay ornatissimaqpe arbor duosl ex se pul-i

alieri-imas produxit flores y hic splendor admi

rabilis duo . luminaria vinaifizzmamentokrcollpcavit i

Ladayioum-sscilichtg et lokamma . quprumi alter

legum interpres sapientissimus fuit s allicit iurium

Poiltifioumr velut quoddam lumen ab omniblls.vbt.

neratuxg ch colitur gj alter ad episcopatus fpes-venires

meruit/ga alter Perziversi praeceptor-yet.-.li1cclesiao.

vieunensis npivi Anthouii . rector . fet gubernator est

institutuswtmbo aæligiosig ambo pllllpmbp bem et

mux1dovatnabilesz. ambo magnifici .- fortunati emboy

si- gum eshftuihi copia fslndhunulla dies unquamiimszn

morizxosrexzimet aevo All-luquantum dolegh quod

tiuasimirabiles laudes enarrare non possim .P ... tua

pacieuciazfacita satis renim dubitoynisfortevapudi

plnmsquc iilciwll assemacionis imum-em gk quod tan

men a me semper fuit alienum.- lnde quis estl qui

dum cmnpum-latissimum titan-um pulcherrimarum
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rasa

laudansa quae innumerabiles sunt t aggredi me vi- a in primis suis continuis laboribus y sollicitudinibusp

dent hanc nostram orationem non crederet nimis

fore prolixam. Mon tamen non te ortavi p. lov ut

expectationemy quam de tuae praestantiy ac insigni

. virtute apud omnes mirabiliter concitasti1 ita paresy

ut noa modo sustinensj atque tuearisg verum am

pliesiremy atque exuperesg ob multiplicia namque

indicia magnam sz-cunctii iu te spem collocaverunh

Meque credere possumusp optimum lleumy qui

nihil frustra agere potcsty te tanta humanitatey

benignitateg iclemc-ntiaj liberali-tatey magnanimitatea

doctrinay eloquentia prudenciaa consiliop temperan

ciap fortitudimag tiusticiaj religionm sapientia y san

guinexzlarissimoyndiviciisp amicitiisi aiiinitatibusr

aliisque pene infinitis tum naturaep tum fortunae

bouis condecorasseg nisi ad maiorem laudisi atque

bonos-nmi gradum rpetrducere te velleti verum haec

aliasz nam cogisxmeiveteris Lplagaerenovare dolo

rem. lacrimabilesque aggredi laudes illius piissimi

Antistis. cuius iocundissima praesentia a nostris

oculis perpetuo est sublata a quas paucissimis ad

modum perstringere nitarg ne forte in medio tan

tarumirerum dicendarum cursu moesticia cordis

me obmuibscentemi reddenta et quasi elinguem.

iliacitus itaque praeterirbo puerilem eius aetatemj

in qumquam praeclaram indolis fueritrneclsatis

quidem admirari possemus. illacebo quoque quae in

adolescentia ab eo sapientissime gesta sunt p in qua

senium auctoritatem obtinuitp quando rvigiesimo ac

tatis suae anno in sacratissimis legibus infulam est.

adeptusj quandoquidem in ea aetate et Archidia

cenus fhaurini fuit procreatusg et huius almae

lliniversitzaitistya quae cha-ium ea tempestate fuerat

delata t Piicecanzellarizts esset. veniam autem ad

primordia iuventutis suaei nec tamen eas virtutes

recensebo. quibus apud felicis recordationis licu

genium Papam tantam gratiam est consecutusj ut

ei cubicularius dilectissimus eilici merereturg ve

rum ad alia memoranda facinora me convertamp

et adliucg Patresrmirae probitatis insignia quum

enim tantarum flores virtutum in hoc viro cuncti

admirarentp mox reverendissimus P. cardinalis de

cipi-o operay atque solicitudine studuitg ut suo illustri

adiutorio cum praeferre possey cumque ipse il car

dinalis ad reconciliandos illos praepotentissimos
principesp serenissimum scilicet regem iPranciaej

illustrissimumque ducem liurgundiae Attrebatum se

confer-retp suum secum duxit Ludovicumy quem

unum ex iis esse voluita qui partium mentes refer

reta in quibus omnibus se prudentissime gessitp ut

a praefato reverendissime cardinali unicej tenerri

meque diligeretun Perspiciens autemg se amorem

et Summi Poutificisy et llomanorum cardinalium

se assecutump atque non se solum sibi natum exi

stimans diey noctuque mente volvebati quid pro

bonoret gloriaa ac splendore Sabaudiensis domus a

quid pro rfhaurinensis dioecesis utilitatey quid pro

cognationg consanguineisy aiiinibusy necessariisp quid

tandem pro amicis agere posset j uti tamen a iusti

tiap a verilatel a religione non declinaretg idque

ac curis-effecitg ut serenissimi ea tempestate regis

cipri filia illustrissimo quondam principi nostro .

potentissimoque Sabaudiae duci felici connubio fuerit
copulatap iquam ob causam ex fonono lveapolim

se conferensa quantas-eram discrimina passus sit.

non facile quidem- esset enarrareg inde rrhaurinae

sedis paupertati compaciens . quamdam . . . . . . .

abbaciamy multosque alios reditus huius episcopa

tus ditioni vendicuvit Ati haec itaque merita iustis

simis oculis extltois ille perspicieuisp cuius amore

haec factaiiierantg optimus scilicety atque maximus

christusg hunc servum vsuum Ludovicum eidem

episcopatui praeesse voluityiutipsius utilitati fer

ventius intenderetg sicque cum triginta et duos

annos natus fuissetj ab lziugentoy et a toto liasiliensi
coner-lib. ubiiquatuor disputationibus praefueratj

liipiscopus rllhaurinensis est procreatus. Ali virum

omni laude dignissimumy felicest qui te talem gem

nuere parentesl lltlirabor iam modo ampliusy cum

te audiero tantae auctoritatis apud sanctissimum il

nostrum felicem Papam extitissiaj ut te semper suis

maximis rebus gerendisi quem enim intelleximus y

Patresp illius Summi Pontiiicis ad serenissimum

regem Aragonumy ad illustrissvimum Liguruma ln

subriumque ducem Philippum itiariaim ad Alama

nicos illos nobilissimos. et potentissimos principes

ex latere Legatum fuissea nisi Ludovicum nostrumf

quae res prudenciam a fidelitatema eloquentiam mul

tarum rerum cognitionem in eo apertissime argue

.hant. verum nunc responde mihiy illbauitini Sed/ea

quantam ex hoc Praelato tuo utilitatem sis conse

cuta-P An vero quot annis redituum augmentumj

quos duplo plus solito percipiat aedificiorum repa

rationesy novaque structurap et diligentissimos pos

sessionum cultusg et quamplurimarum iurisdictionum

vendicatarum in mentem tibi reducunt. zlidilicavit

tibi domos 1 aulam magnam illius tuae habitationis

. . . . renovavitg palacium tibi construxit maguiticumy

mitriam gemmis ornatam tibi donavita baculum

pastoralem ditissimum tibi reliquiL lieferat tibi

lScclesia haec tua divi lohannisy quantis ornamentis

ab eo fuerit decorataj cum suavissimis illorumi inno

centium vocibus perpetua poterit laetari quare ta

bula illa auro a gemmisque contexta gloriatur-g quae

toti tantisque sacris vestibus splend.et. quae turri al

tissima i quam vulgo campanile vocamus y gaudet se

muniri. quae suis sacerdotibus ex lignisilevigatis sedes

excisas praeparaviL quae tabernaculo speciosissimum

eius dilectum sponsum summo cum honore recepiL

Plaec autem omnia curaa et propria Ludovici aere

facta sunt. Picant canonici. dicant virgines p dicant

orphanip dicant pauperes p quanta eis testamento

reliquit Ahi vir magniiicea implesti meritis solus

utramque domum. verum ad haec audita sentio

mitissima corda vestra remolescerei neque t.amen

mirora quem enim adamantiumianimum huius acer

hitatis luctus non frangeretP quis tam prorsus ab

omni humanitate alienus sine dolore percipere va

leret splendidissimae familiae liaeredemj iirmamen

eos
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tum praeclari generisi patrique spemq piissimorum a colle reticenze non dicop non eloquazrjrrzon ireptztczrzzl

perpetuum germena sub milibus cnutritumr-acaedu-s

catum votisi Plcclesiarum principem. orphanorum

patremp pupillorum adintdriumi ajilictorum refu

gium a nobis ereptum fuisse iu Meqne enim is sum-y

qui ex tanta iactura nullum-non dolorem suscipien

dum esse crediderim sit .quamvis. slzoicoruln sen

tentia 1 ego vero cum satiro potiusudixerimnobilis

sima corda dare se natura fateturs qui icedity et

lacrimas Ludovicus scholu virtutwnyimagisti-um vitaeg

fons humanitatig origobeuignitatimzsplendou iusti
tiae 1 liberalitatis decus . illiufdovicuszg pacis..tamatoi- .

discordiarum sedactoiy divini honoi-isizelator.g.titul

lus religionis i devotionisexemplumi Ludovicus do

minus meus 1 .cui me carior nemo erat p qui me

tenerrime diligebalg qui summo mefanzore prose

quebaturj qui laetari y et prae nimia laeticia gestire

videbaturi quoties me . . . . . . adneumx venisse

audireL A me sublatus esta et ego nonuingemiscamai

non lacrimaborl/ o princeps fratrumlmspes noster

ille magnificus e vita- decessit lo o dfhaurinensis ci

vitasa mortem obiit qui suis praeclarissimis gestis

te reddebat illustremi o pauperesp vitam cum morte

mutavit qui vos alere solebatto fanum dignissi

mumy sanctitas tua idesolata est sicut solitudo p dies

festivi tui conversi in luctumg sabata tua in oppro

briuma et tui honores in nichilumi Ah sacri Pla-r

minesg o veri sacerdotesy- cecidit coronacapitis

nostrig amisimus lumen oculorum nostrorum. Pra

ter tuus mortuus estp mi lohanmrzssp quem non am

plius alloquerisa non amplius audiesi non amplius cs

videbisf cuius causalvitlebo sub illa lugubri veste.

foeda faciei palido ore singultus et suspiria emit

tere. llacc tamen omnia acerbissimus dolorr quem

communem cxistimog nos facere cogit lndulget

lleus fragilitati nostraei si quandoque ratione con

xvincimunx Si nostram voluntati suae voluntatem con-.

formantes dolori modum imponimus. itaque ut no

strae orationis finem statuamusy ponite lacrimasr

ponite suspiriay get Ludovici pocius virtutem imi

temurf ut eius exemplo illuc tandem. accedere

possimusg quo ipsum pervenisse nullatenus dubita

mns. Amem

Sulnrascriptum sermonem fecit magister lii-ance

schinus de vicheria ad honorem lipiscopi rfbaurinem

de 1iomagnarzis.

llnialtra orazione e anonimap e cosi incominciaz

. convexi-istis hodierna die omnes i P. fla ut reve

rendi P. Ludovici memorati praesulis nostri funus

celebraretisg id digne satis y atque devote i et summa

cum pompa fanebri persolvistis cecinistispro anima